
Korekty proponowanych przez RDOŚ granic rezerwatu przyrody Dolina Smarkatej – 
dokument techniczny PTP Wolne Rzeki, 30.11.2023. 
 
W poniższym dokumencie przedstawiamy korekty granic projektowanego rezerwatu przyrody Dolina 
Smarkatej, odnosząc się do propozycji Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Rzeszowie.  

 
Rysunek 1. Propozycja granic rezerwatu i otuliny / RDOŚ w Rzeszowie 2023. 

W ramach wizji terenowej przeprowadzonej w dniu 29.11.2023 w zespole Piotr Bednarek, Łukasz Tworek, 
Janusz Wepsięć, Sylwia Tomala-Wepsięć wyznaczyliśmy 11 obszarów o które należałoby powiększyć rezerwat. 
Wszystkie z tych obszarów mieszczą się w proponowanej przez RDOŚ otulinie rezerwatu (oryginalnie 
zgłoszone przez nas w 2019 r. granice proponowanego rezerwatu). Łączna powierzchnia, o którą należy 
według nas zwiększyć powstający rezerwat wynosi 14,7 ha. Największą zmianą w stosunku do propozycji 
RDOŚ jest objęcie ochroną rezerwatową (a nie otuliną) torfowisk w południowej części obszaru, 
wzdłuż dopływu z Chlistaw i samej Smarkatej. Pozostałe zmiany to niewielkie poszerzenie granic wzdłuż doliny 
Smarkatej i dopływu z Kamionki.  

Podczas prac terenowych używaliśmy odbiornika GPS-RTK (dokładność w poziomie <5 cm). Opisane poniżej i 
widoczne na mapach punkty, na podstawie których proponujemy wprowadzenie korekt można więc uznać za 
geodezyjnie dokładne. 

W załączeniu wektorowa wersja wszystkich korekt. 

 



Korekta granicy nr 1 
 
Powierzchnia: +10,30 ha 
 
Mapa: korekta 1. 
 

 
 
Uzasadnienie: 
Obszar ten obejmuje torfowisko niskie, strumień – dopływ z Chlistaw z bobrowymi tamami,  liczne stanowiska 
chronionych gatunków roślin takich jak pływacz zwyczajny, bagno zwyczajne, mchy torfowce. Stanowi 
rezerwuar wody dla rzeki Smarkatej, jest wyjątkowo niedostępny (ciężko poruszać się tam bez woderów), a 
gospodarka leśna w takim terenie wiąże się z melioracją torfowisk i rozbiórką tam bobrowych. Obszar ten był 
skartowany i szczegółowo opisany jako torfowisko w inwentaryzacji przyrodniczej projektowanego rezerwatu. 
 
Korektę granicy wyznaczono wzdłuż istniejących, ogrodzonych młodników po stronie wschodniej (punkty 
GPS-RTK A9-A12), wzdłuż proponowanej granicy otuliny (A13-A17), która dość dobrze pokrywa się z granicą 
mokradeł na tym obszarze oraz do drogi wzdłuż granicy wydzielenia leśnego w części północnej. 
 
Dokumentacja fotograficzna wybranych punktów na proponowanej granicy obszaru: 



 
A8 – widok w stronę północną. Proponowana granica wzdłuż ogrodzonego młodnika, obejmująca widoczne z lewej strony rozlewiska, a także np. 
wiekową jodłę z prawej strony kadru. 

 
A11 – proponowana południowa granica rezerwatu. Bagienny obszar wzdłuż dopływu z Chlistaw. 



 
A16 – zachodnia granica po korekcie. Tutaj wciąż jest bardzo mokro i dziko. Liczne wykroty, miejscami kilkadziesiąt centymetrów miąższości torfu. 

 
Widok z drona na bobrowe rozlewisko na dopływie z Chlistaw w obszarze korekty nr 1. 



Korekta nr 2 
 
Powierzchnia: +0,34 ha 
 
Mapa: korekty 2, 3 i 4 
 

 
 
Uzasadnienie: obszar ten to północno-wschodni stok wydmy (Smarkata Góra) przylegający do torfowiska 
niskiego, skartowanego i opisanego w inwentaryzacji przyrodniczej. Na samym stoku zlokalizowane są młaki, 
a wpływ już możliwej wycinki drzew na tym niewielkim obszarze na torfowisko będzie jednoznacznie 
negatywny (przyspieszenie spływu wody oraz biogenów, azotu i fosforu z odsłoniętej i nagrzewającej 
się gleby). To bardzo ważny bufor między wielkopowierzchniowym zrębem a torfowiskiem i samym korytem 
Smarkatej, dodatkowo ważny krajobrazowo – widoczny z Czarnego Mostu nad rzeką. 
 
Granicę wyznaczono wzdłuż istniejącego ogrodzonego młodnika (A20-A26). 
 
Dokumentacja fotograficzna wybranych punktów na proponowanej granicy obszaru: 
 



 

 
A20 – widok w kierunku północnym. Z lewej strony widoczny niedawny zrąb, z prawej stok wydmy w kierunku rzeki Smarkatej. 

  
  



Korekta nr 3 
 
Powierzchnia: +0,87 ha 
 
Mapa: jak wyżej. 
 
Uzasadnienie: obszar ten obejmuje jedno wydzielenie leśne, wyznaczone po granicach torfowiska niskiego z 
inwentaryzacji przyrodniczej w ostatnich latach (to wydzielenie nie istniało jeszcze np. w 2018 r.).  
 
Torfowisko to ma maksymalną miąższość 2,3 metra – to więcej niż torfowiska w istniejących już, typowo 
torfowiskowych rezerwatach przyrody w województwie np. w rez. Torfy, Końskie Błota i Bagno Przecławskie 
(dane własne P. Bednarek, na podst. badań do planów ochrony ww. rezerwatów). Jest to więc wyjątkowo 
cenny fragment doliny Smarkatej, rezerwuar wody oraz unikalne leśne torfowisko. 
 
Granicę wyznaczono na podstawie granicy istniejącego wydzielenia leśnego. 
 
Dokumentacja obszaru na podstawie inwentaryzacji przyrodniczej: 

 
Rysunek 2. Torfowiska niskie w południowej części projektowanego rezerwatu. Przez torfowisko w obszarze korekty nr 3 przebiega linia przekroju 
na mapie. 



Rysunek 3. Przekrój geologiczny przez dolinę Smarkatej na obszarze korekty nr 3. 

  



Korekta nr 4 
 
Powierzchnia: +0,39 ha 
 
Mapa: jak wyżej. 
 
Uzasadnienie: Potrzeba zwiększenia ochrony północnej części torfowiska, które ciągnie się wzdłuż krawędzi 
doliny. Na tym obszarze występują młaki. Obszar udokumentowany jak w korekcie 3. 
 
Granicę wyznaczono wzdłuż widocznej w terenie granicy lasu i zrębów/młodników (punkty A27-A35). 
 
Dokumentacja fotograficzna: 
 

 
A28 – widok w kierunku rzeki Smarkatej. W głębi zdjęcia (po lewej od wykrotu) widoczna niebieska linia na drzewie, granica wydzielenia (granicy 
proponowanej przez RDOŚ). Warto dodać kilka-kilkanaście metrów szerokości rezerwatu do granicy zrębu. 

  



Korekta nr 5 
 
Powierzchnia: +0,28 ha 
 
Mapa: korekty 5, 6, 7, 10 
 

 
 
Uzasadnienie: obszar obejmuje fragment starodrzewu i rowu melioracyjnego. Po utworzeniu rezerwatu w 
rowie tym (podobnie jak w kilku innych) warto byłoby zbudować zastawkę w celu retencji choć minimalnej 
ilości wody (wszystkie lasy dookoła rezerwatu są odwadniane siecią rowów melioracyjnych). Zwiększona w 
tym miejscu powierzchnia pozwoliłaby na tego rodzaju działanie bez wykraczania poza granice rezerwatu. 
 
Granicę wyznaczono wzdłuż rowu (A36) i do załamania granicy proponowanej przez RDOŚ. 
 
Dokumentacja fotograficzna:  
 



 
A36 – niewielki rów melioracyjny. Warto by jego fragment znalazł się w obrębie rezerwatu i można było zretencjonować część wody przy użyciu 
zastawki. 

  



Korekta nr 6 
 
Powierzchnia: +0,17 ha 
 
Mapa: jak wyżej. 
 
Uzasadnienie: fragment starodrzewu. Warto rozszerzyć granicę przynajmniej do wyznaczonej w terenie 
żółtymi liniami granicy drzewostanu nasiennego (?).  
 
Granicę wyznaczono wzdłuż widocznych w lesie oznakowań drzewostanu nasiennego (A37-A38). 
 
Dokumentacja fotograficzna: 
 

 
A38 – piękny starodrzew, warty poszerzenia granicy o kilka metrów. 



Korekta nr 7 
 
Powierzchnia: +0,85 ha 
 
Mapa: jak wyżej 
 
Uzasadnienie: bardzo naturalny fragment starodrzewu, liczne wykroty, stanowiska m.in. chronionych 
torfowców, prawdopodobnie gdzieś tutaj gniazduje sóweczka (obserwacje śpiewających osobników od 2018 
do 2023 r.). To jeden z najlepiej zachowanych fragmentów boru sosnowego w sąsiedztwie rzeki Smarkatej. 
Powiększenie rezerwatu o ten obszar zwiększy bufor wzdłuż samej rzeki (z ok. 20 do 70 metrów), granica 
rezerwatu będzie też nieco bardziej „prosta”. 
 
Granicę wyznaczono „minimalistycznie”, tak żeby tworzyła w miarę prostą granicę rezerwatu. Należy jednak 
zaznaczyć, iż całe wydzielenie 319 sprawia wrażenie „rezerwatowe” – to piękny starodrzew o cechach lasu 
naturalnego, warty ochrony. 
 
Dokumentacja fotograficzna: 
 

 
A39 – widoczne wykroty, las o dużym stopniu naturalności. 



Korekta nr 8 i 9 
 
Powierzchnia: +0,14 ha (korekta 8), +0,13 ha (korekta 9) 
 
Mapa: korekty 8 i 9. 
 

 
 
Uzasadnienie: Obszar ten obejmuje kilka starych dębów i innych drzew innych gatunków, wartych 
zachowania w granicy rezerwatu. 
 
Granicę wyznaczono tak, żeby obejmowała fragmenty starodrzewu (A41, A43). 
 
Dokumentacja fotograficzna: 
 



 
A41 – stare dęby które znalazły się minimalnie poza granicą wyznaczoną przez RDOŚ. 

  



Korekta granicy nr 10 
 
Powierzchnia: +0,4 ha 
 
Mapa: korekty 5, 6, 7, 10 
 

 
 
Uzasadnienie: Obszar ten obejmuje fragment lasu zlokalizowany blisko koryta rzeki. Celem korekty jest 
zwiększenie odległości granicy rezerwatu od koryta oraz dociągnięcie granicy do widocznej w terenie ścieżki. 
 
Granicę wyznaczono po ścieżce biegnącej na tym odcinku wzdłuż doliny rzeki Smarkatej (A46). 
 
Dokumentacja fotograficzna: 
 



 
A46 – istniejąca leśna ścieżka to dobra, widoczna w terenie granica rezerwatu. 

 
  



Korekta nr 11 
 
Powierzchnia: +0,83 ha 
 
Mapa: korekta 11. 
 

 
 
Uzasadnienie: Obszar obejmuje tereny podmokłe i świeży wiatrołom zlokalizowany wzdłuż dopływu z 
Kamionki. Ochrona bierna takiego miejsca w postaci rezerwatu przyrody to okazja do obserwacji naturalnego 
odtwarzania się lasu po ekstremalnym zdarzeniu pogodowym, ma więc znaczenie naukowe. Jak wskazują 
badania np. z rezerwatu Szast, las odrastający w takich obszarach może być szczególnie cenny przyrodniczo 
oraz lepiej dostosowany do zmieniających się warunków środowiskowych, takich jak zmiana klimatu. 
Dodatkowo, gospodarka leśna w takim terenie z pewnością nie należy do najłatwiejszych. 
 
Granicę wyznaczono wzdłuż istniejącej granicy wydzielenia leśnego, będącej również granicą terenu 
podmokłego w dolinie dopływu z Kamionki (A47).  
 
Dokumentacja fotograficzna: 
 



 
A47 – widoczne mokradła i świeże wiatrołomy. 

 
Widok z drona na wiatrołomy w obszarze poprawki nr 11. Warto by teren nie został „uprzątnięty” a las mógł odnawiać się na własnych zasadach. 
Podobnych widoków w okolicznych lasach nie brakuje, warto zachować przynajmniej pewien obszar dla naturalnej sukcesji.  


